
     
 
 

Finans Leksikon 
 
Befordringsgodtgørelse 
Befordringsgodtgørelsen til dækning af erhvervsmæssig kørsel i egen bil. For aktuelle satser henvises til 
SKAT’s website: www.skat.dk 
CIBOR 
Copenhagen Inter Bank Offered Rate er et udtryk for en variabel gennemsnitsrente, som er udregnet på 
baggrund af en række pengeinstitutters indbyrdes udlånsrentesatser. CIBOR-renten opgives i faktiske antal 
dage på basis af et år med 360 dage. 
Finansiel leasing (gælder kun ved erhvervsleasing) 
Ved finansiel leasing leaser virksomheden også bilen i en aftalt periode. Hver måned betaler virksomheden en 
fast eller variabel leasingydelse. Når perioden udløber, anviser virksomheden en 3. part, som køber bilen til en 
fastsat pris. 
Firmabilsbeskatning 
Har man som medarbejder fri bil til rådighed, bliver man beskattet af 25 % af bilens værdi – op til kr. 300.000,-
. Dog minimum kr. 160.000,- og 20 % for den del af bilens værdi, som overstiger kr. 300.000,-. Denne værdi 
lægges oven i indkomsten. 
Future value 
Future value betyder fremtidsværdi. I forhold til leasing bruger man begrebet om restværdi/scrapværdi. Der 
er altså tale om den værdi, et driftsmiddel formodes at have ved leasingperiodens udløb. 
Grøn ejerafgift 
For personbiler registreret første gang efter d. 1. juni 1997, betaler man i dag grøn ejerafgift i stedet for 
vægtafgift. Satserne for 2010 kan du finde på følgende hjemmeside: www.skat.dk 
Købekontrakt 
En købekontrakt er en finansieringsmulighed, hvor man kommer til at eje bilen ved kontraktens udløb. Du får 
stillet bilen til rådighed med det samme – ligesom ved en leasingaftale. 
Leasingafgift betalt forud eller bagud 
En leasingafgift kan betales enten forud eller bagud. Det reelle beløb er det samme. Betaler man afgiften 
periodisk bagud, vil beløbet være større, end hvis afgiften betales forud, fordi perioden forrentes. Hos Toyota 
Financial Services betaler man altid forud. 
Leasingafgift/leasingydelse 
Leasingydelsen er den pris, du betaler for at bruge leasinggenstanden. 
Leasingtager 
Leasingtager, er brugeren, altså debitor eller kunden. 
Leasinggiver 
Leasinggiver er leasingselskabet. 
NIBS 
NIBS er Nationalbankens indskudsbevisrente. Den aktuelle sats kan du finde i alle danske dagblade eller på 
Nationalbankens hjemmeside: www.nationalbanken.dk 
Operationel leasing (gælder kun ved erhvervsleasing) 
Ved operationel leasing, leaser virksomheden bilen i en bestemt periode til en fast, lav månedlig ydelse. 
Hvorefter du blot leverer bilen tilbage til os. Du skal derfor ikke bekymre dig om gensalg eller om, hvor meget 
bilen taber i værdi. 
 
 



     
 
Overkørte kilometer 
Hvis du kører mere end det aftalte km., afregnes de overkørte kilometer i henhold til leasingaftalen. 
Afregningen for overkørte kilometer dækker det ekstra værditab, der er på bilen. 
Periodeafgift 
Periodeafgift kaldes også vægtafgift for varebiler. Afgiften beregnes efter størst tilladte totalvægt. De 
gældende satser kan du finde på følgende hjemmeside: www.skat.dk 
Present value 
Present value svarer til bilens nutidsværdi. 
Restværdi 
Restværdi er den forventelige værdi af det leasede køretøj ved leasingaftalens udløb. 
Scrapværdi 
Scrapværdi svarer til restværdi eller future value, se disse. 
Statens takster 
Se befordringsgodtgørelse. 
Underkørte km 
Hvis du kører færre kilometer end de aftalte, så tilbagebetales de underkørte kilometer til den sats der 
fremgår af din leasingaftale – dog max kr. 10.000,-. 
ÅOP 
ÅOP betyder årlige omkostninger i procent. ÅOP sammenfatter alle de årlige renter, gebyrer og andre 
udgifter i ét tal, som du kan bruge til at sammenligne med andre lån. ÅOP viser altså dine samlede udgifter til 
lånet om året i procent. Du får således den reelle pris på lånet. Lånets løbetid spiller også ind på ÅOP. Ved lang 
løbetid fordeles omkostningerne over en lang periode og dermed bliver ÅOP lav. Omvendt ved kort løbetid 
fordeles omkostningerne over en kort periode og dermed bliver ÅOP høj. 


